19. En fin, hermanos, según creo, se dijo: *Saca de la cárcel a mi alma*, como si dejera: "Sácala de la angustia." Para el hom-

optimum (Phil 1,23-24). Sed ubi est charitas? Ergo sequitur, *Manere in carne necessarium propter vos*. De corpore ergo educat Deus, quando voluerit. Posset dici et corpus nostrum carcer, non quia carcer est quod dicit Deus, sed quia poenale et mortale. Duo enim consideranda sunt in nostro corpore; figmentum Dei, et poena meriti. Tota ista forma, status, incessus, membra ordinata, sensuum dispositiones, videre, audire, olfacere, gustare, contingere; omnis haec compago et fabricae distinctio, non potuit fieri nisi a Deo, qui omnia operatus est, caelestia, terrestria, summa et ima, visibilia et invisibilia. Quid ergo ibi poenale nostrum? Quod corruptibilis caro, quod fragilis, quod mortalis, quod indigens: hoc non erit in praemio. Non enim corpus non erit, cum corpus resurgat. Sed quid ibi non erit? Corruptio: corruptibile enim hoc induet incorruptionem (1 Cor 15,53). Ergo si caro tibi carcer est, non corpus est carcer tuus, sed corruptio corporis tui. Corpus enim tuum fecit Deus bonum, quia bonus est; corruptionem intulit iustus, quia iudex est: illud habes de beneficio, illud habes de supplicio. Hoc ergo forte dixit, *Educ de carcere animam meam*. Educ de corruptione animam meam. Si sic intelligamus, non est blasphemia; intellectus constat.

19. Ad extremum, fratres, sicut arbitrator, hoc dixit, *Educ de carcere animam meam*. Educ ab angustia. Gaudenti enim homini et carcer latus

bre alegre, la cárcel es ancha; para el triste, la llanura es angosta. Luego pide ser sacado de la estrechez; pues, aun cuando en esperanza posea la anchura, sin embargo, en la realidad presente padece angostura. Ve la angostura del Apóstol: *No descansó mi espíritu—dice—por no haber ballado a Tito, mi hermano*. Y en otro lugar: *¿Quién enferma que no enferme yo? ¿Quién tropieza que yo no me abraze?* Quien enfermaba y se quemaba, ¿por ventura no se hallaba en la cárcel y entre penas? Pero estas penas debidas a la caridad constituyen una corona. De aquí que dice además: *Me falta la corona de justicia, que me dará en aquel día el Señor, justo juez*. A esto se aplica *saca de la cárcel a mi alma para que confiese tu nombre*. Libre ya de la corrupción, ¿qué le resta confesar? Allí ya no hay pecados, sino alabanzas. La confesión puede ser de dos cosas: de nuestros pecados o de alabanza de Dios. La confesión de los pecados de tal modo es conocida a todo el pueblo cristiano, que, cuando topamos en la lectura con la palabra *confesión*, ya se diga en alabanza o confesando los pecados, inmediatamente nos golpeamos el pecho. Luego a todos es conocida la confesión de los pecados. Investiguemos la confesión que se refiere a la alabanza. ¿En dónde la encontraremos? En la Escritura. *Esto diréis confesando: "Todas las obras de Dios son buenas"*. Luego esta confesión es de alabanza. En otro lugar también dice el mismo Señor: *Te confieso, ¡oh Padre!, Señor del cielo y de la tierra*. ¿Qué confesaba? ¿Por ventura pecados? El confesar de Cristo era alabar. Oye la alabanza hecha al Padre: *Te alabo—dice—porque*